
 
Nr. 3164 din 25.09.2024 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  25.09.2024 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  
191/2024.          

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius 
pune la dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente . 

Domnul Presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a prezenta 
Ordinea de zi 

Domnul Primar Prezinta Ordinea de Zi: 
1- Proiect de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024  

Initiator – Initiator – Viceprimar – Boeru Marius 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
2- Proiect de Hotarare  privind stabilirea alocatiei zilnice de hrana  pentru copiii aflati 
in cadrul Centrului de Ingrijire de zi  pentru copii aflati in situatii de risc 
 

Initiator – Initiator – Viceprimar – Boeru Marius 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 

 
3 - Proiect de Hotarare privind  desemnarea reprezentantului Consiliului local al 
comunei Bărăști  în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Bărășlti de Vede. 
 

Initiator – Initiator – Viceprimar – Boeru Marius 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Rosianu Ionut– Presedinte 

 
4 - Proiect de Hotarare privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 
pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor 
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bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 
2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

Initiator – Initiator – Viceprimar – Boeru Marius 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
 5-  Întrebări, interpelări, petiții.  

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi. 
Domnul Viceprimar cu atributii de primar Boeru Marius propune includerea in 

ordinea de zi in procedura de urgent a : 
PROIECTULUI DE HOTARARE privind aprobarea participării comunei 

Bărăști judetul Olt, la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 
punct de vedere energetic. 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri pentru ordine de zi si cum 
nu mai sunt se supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu 
votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 
Domnul presedinte supune la vot si dosarul si procesul verbal al sedintei precedente 
care se voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului unu de pe ordinea 
de zi : 

 
1- Proiect de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri 

şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024  
 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 

hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Domnul viceprimar intreaba ce suma trebuie platita pentru proiectul Reabilitare 

strada Pricinesti 
Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot 

proiectul de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 45  din  25.09.2024  prin care s-a 

aprobat rectificarea Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, 
județul Olt pe anul 2024  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
viceprimar pentru a prezenta: 



 
2- Proiect de Hotarare  privind stabilirea alocatiei zilnice de hrana  pentru copiii aflati 
in cadrul Centrului de Ingrijire de zi  pentru copii aflati in situatii de risc 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei Durla Pamela pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Doamna Durla Pamela prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 46  din  25.09.2024  prin care s-a 

aprobat alocatia zilnica de hrana  pentru copiii aflati in cadrul Centrului de Ingrijire 
de zi  pentru copii aflati in situatii de risc 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
viceprimar pentru a prezenta: 

3 - Proiect de Hotarare privind  desemnarea reprezentantului Consiliului local al 
comunei Bărăști  în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Bărășlti de Vede. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului  

Domnul presedinte roagă să se faca propuneri si sa se treacă la discuții pe 
marginea materialelor prezentate. 

Domnii consilieri concluzioneaza ca doamna Belghiru Alexandra sa fie 
reprezentantul consiliului local in consiliu de administratie al scolii gimnaziale. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 
de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 47  din  25.09.2024  prin care s-a 
aprobat desemnarea reprezentantului Consiliului local al comunei Bărăști  în 
Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Bărășlti de Vede. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
viceprimar pentru a prezenta: 

4 - Proiect de Hotarare privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 
pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor 
bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 
2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 



domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul domnului Tudosie Ionel- Inspector impozite si taxe 
pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul Tudosie Ionel- Inspector impozite si taxe prezinta raportul de 
specialitate 

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 
prezentate. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 
de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 48  din  25.09.2024  prin care s-a aprobat 
anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 
august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 
fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
viceprimar pentru a prezenta: 

PROIECTUL DE HOTARARE privind aprobarea participării comunei Bărăști 
judetul Olt, la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, 
prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere 
energetic. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul domnului  Viceprimar pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Domnul Viceprimar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 49  din  25.09.2024  prin care s-a 

aprobat participarea  comunei Bărăști judetul Olt, la Programul privind reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 
nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
viceprimar pentru a prezenta: 

5-  Întrebări, interpelări, petiții.  
Domnul secretar general Veteanu Nicolae Marius prezinta consiliului local trei 

solicitari venite din partea cetatenilor si adresate consiliului local: 
Solicitarea cetatenilor satului Sfirlogi care prin reprezentant Cirstea Cristian 

Stefan solicita interzicerea circulatiei vehiculelor rutiere cu masa mai mare de 3.5 to 
intre numerele 1-73 precum si montarea de limitatoare de viteza in zona respectiva. 



Solicitarea doamnei Baidan Constantina cu privire la inchirierea unui spatiu in 
incinta primariei cu destinatia – Agentie postala 

Solicitarea domnului Borcoteci Dragos cu privire  la microbuzul scolar. 
Consiliul local analizeaza fiecare solicitare in parte si concluzioneaza: 
Solicitarea cetatenilor satului Sfirlogi care prin reprezentant Cirstea Cristian 

solicita interzicerea circulatiei vehiculelor rutiere cu masa mai mare de 3.5 to intre 
numerele 1-73 precum si montarea de limitatoare de viteza in zona respectiva  nu 
poate fi transpusa in teren deoarece in zona respectiva actioneaza indicatoarele rutiere 
care limiteaza viteza la 20 km/h iar sectorul de drum se urmareste a fi modernizat de 
indata ce apare un proiect de acest gen 

Solicitarea doamnei Baidan Constantina cu privire la inchirierea unui spatiu in 
incinta primariei cu destinatia – Agentie postala nu poate fi materializata deoarece 
exista un proiect in derulare ce vizeaza anumite lucrari de reabilitare  a sediului 
primariei , lucrari ce aduc atingere si spatiului vizat. 

Solicitarea domnului Borcoteci Dragos ce aduce la cunostiinta consilierilor ca a 
avut o neintelegere cu soferul de pe microbuzul scolar domnul Marinescu Dumitru - 
neintelegere rezolvata la nivelul conducerii scolii Barasti  - aspect clarificat de 
doamna  director  Dumitru Loredana invitata la sedinta. 

Deoarece solicitarile s-au clarificat domnul presedinte de sedinta intreaba daca 
mai sunt alte probleme. 

Domnul consilier Ionescu Marian readuce in atentia consilierilor problema 
bazinelor de apa care trebuiesc curatate si modernizate. 

Domnul consilier Marinescu Dumitru aduce in atentia consilierilor aspecte 
legate de ansamblul comunei Barasti –Brauletul- si Coregraful acesteia 

Consiliul local concluzioneaza ca aceasta problema   sa se aduca in discutie  
dupa constituirea noului consiliu local. 

Domnul Tudosie Ionel inspector superior- Impozite si taxe, prezent la sedinta  
informeaza consilierii de necesitatea colectarii impozitelor si taxelor locale la timp 
drept pentru care consilierii propun ca in limita legala toti cetatenii care solicita 
sprijinul primariei sa fie verificati in prealabil si notificati de neceitatea achitarii 
impozitelor si taxelor locale.  

Domnul secretar general pune in vedere inca o data consilierilor locali 
obligativitatea de a organiza periodic cel putin o data pe trimestru intalniri cu 
cetatenii si de a acorda audiente prezentand in acest sens  o informare in cadrul 
consiliului local 

Intrucat nu mai  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise 
lucrarile acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat 
sedinta consiliului local Barasti pe luna Septembrie 2024 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                  Popa Claudiu Ionut                                         SECRETAR GENERAL U.A.T                                                           

                                                                                                    N.M.VEȚEANU                                                                            


